Дело № 1-57/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 31 июля 2017 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя - Нижнеломовского межрайонного прокурора Афонина С.В.,

подсудимого ФИО9,

защитника Солдатовой Т.Н., представившей удостоверение № 296 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 27 июля 2017 года № ф-1687, 

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 обвиняется в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере; в использовании для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой деятельность по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, а также в нарушение статьи 12 того же Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в соответствии с которыми производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, а ввозимая алкогольная (импортируемая) в Российскую Федерацию продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь на 

<

адрес>», в целях незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, будучи достоверно осведомлённым, что приобретаемая им алкогольная продукция маркирована заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, незаконно, в целях сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не менее: 

<

данные изъяты>, с наклеенными на поверхности бутылок акцизными и федеральными специальными марками, а также не содержащие таковых, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года и заключению эксперта № 29 от 28 февраля 2017 года, изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак». Приобретенную немаркированную алкогольную продукцию ФИО9 складировал в гараже № и гараже №а квартала № в районе 

<

адрес>, где незаконно, в целях сбыта, хранил вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО1 не менее 20 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 90 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес>, продал ФИО2 не менее 40 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 90 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО3 не менее 2 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 литра каждая, по цене 130 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок акцизными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес>, продал ФИО4 не менее 4 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности,ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО5 не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 65 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности,ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес>, продал ФИО6 не менее 100 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО7 не менее 5 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности,ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО3 не менее 84 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 литра каждая, по цене 130 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок акцизными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес>, продал ФИО2 не менее 20 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе обыска в гараже № и гараже №а квартала № в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО9 алкогольная продукция, а именно: 

<

данные изъяты>», с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными и акцизными марками, а также не содержащие таковых, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года и заключению эксперта № 29 от 28 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Таким образом, приобретённая и хранящаяся в целях сбыта и продаваемая ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алкогольная продукция является немаркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федеральным законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

В соответствии Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н, учитываемая цена, действующая с 13 июня 2016 года, установленная для алкогольной продукции: крепостью свыше 28 % до 29% составляет 126 рублей за 0,5 литра готовой продукции; крепостью свыше 29 % до 40%, составляет 174 рубля за 0,5 литра готовой продукции; крепостью свыше 40 % до 41%, составляет 178 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 

Таким образом, ФИО9 приобрел, хранил в целях сбыта и продавал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму не менее 494 160 рублей, что является крупным размером.

Он же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой деятельность по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, а также в нарушение статьи 12 того же Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в соответствии с которыми производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, а ввозимая алкогольная (импортируемая) в Российскую Федерацию продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь на 

<

адрес>», в целях использования по назначению заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок, изготовленных не на предприятии ФГУП «Гознак», наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, извлекая полезные свойства данного средства маркировки путем их предъявления, использования по назначению при приобретении, перевозке, хранении и последующей продаже третьим лицам, будучи достоверно осведомленным, что приобретаемая им алкогольная продукция маркирована заведомо поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, незаконно, в целях сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не менее: 

<

данные изъяты>», маркированных заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками, которые, согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года и заключению эксперта № 29 от 28 февраля 2017 года, изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак». Приобретенную немаркированную алкогольную продукцию ФИО9 складировал в гараже № и гараже №а квартала № в районе 

<

адрес>, где незаконно, в целях сбыта, хранил вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, находясь около 

<

адрес> г. Нижний Ломов Пензенской 

<

адрес>, продал ФИО1 не менее 20 бутылок алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 90 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес>, продал ФИО2 не менее 40 бутылок алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 90 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО3 не менее 2 бутылок алкогольной продукции с этикетками 

<

данные изъяты>», объемом 0,75 литра каждая, по цене 130 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными акцизными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес>, продал ФИО4 не менее 4 бутылок алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО5 не менее 10 бутылок алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 65 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, продал ФИО6 не менее 100 бутылок алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО7 не менее 5 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО9, находясь около 

<

адрес>, продал ФИО3 не менее 84 бутылок алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 литра каждая, по цене 130 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными акцизными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Продолжая свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, наклеенных на бутылки с алкогольной продукцией, для извлечения дохода от указанной преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО9, находясь в гаражном массиве квартала № в районе 

<

адрес> г. Нижний Ломов Пензенской 

<

адрес>, продал ФИО2 не менее 20 бутылок алкогольной продукции с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, по цене 60 рублей за 1 бутылку, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе обыска в гараже № и гараже №а квартала № в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО9 алкогольная продукция, а именно: 

<

данные изъяты> с наклеенными на поверхности бутылок федеральными специальными и акцизными марками, которые согласно заключению эксперта № 19 от 17 февраля 2017 года и заключению эксперта № 29 от 28 февраля 2017 года изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак».

Таким образом, ФИО9 совершил использование заведомо поддельных акцизных и федеральных специальных марок, изготовленных не на предприятии ФГУП «Гознак», находящихся на бутылки с алкогольной продукцией с этикетками: «

<

данные изъяты>, извлекая полезные свойства данного средства маркировки путем их предъявления, использования по назначению при приобретении, хранении и последующей продаже третьим лицам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончании предварительного следствия ФИО9 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Защитник ФИО8 также поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Афонин С.В. выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Суд полагает необходимым ходатайство подсудимого удовлетворить, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных ст.ст.314,315 УПК РФ.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 5 ст.171.1УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере; по ч.4 ст. 327.1 УК РФ, как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 5 ст.171.1 УК РФ, совершённое ФИО9, является преступлением небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ч. 4 ст.327.1 УК РФ, - преступлением средней тяжести.

Исходя из обстоятельств совершения ФИО9 преступлений, оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления предусмотренного ч. 4 ст.327.1 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.168), ранее к уголовной и к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 160-162), на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д. 164)

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО9, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья 

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом перечисленных обстоятельств, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений, суд находит возможным исправление ФИО9 при назначении ему наказания, не связанного с изоляцией от общества. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ с применением ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ с применением ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение одного года шести месяцев испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения осужденному ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>» - уничтожить, оптический диск с детализацией вызовов, физический носитель - оптический диск с результатами 

<

данные изъяты>, стенограмму разговоров 

<

данные изъяты>, постановление 

<

данные изъяты>, постановление о предоставлении 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.Д. Симакин